令和元年 第４回臨時会

道 志 村 議 会 会 議 録

令和元年 10 月 28 日 開会

令和元年 10 月 28 日 閉会

道 志 村 議 会

令 和 元 年 第 ４ 回 道 志 村 議 会 臨 時 会 会 議 録 目 次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

    第 １ 号 （１０月２８日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○職務のため議場に出席した者の職氏名……………………………………………………………３

○開会の宣告……………………………………………………………………………………………４

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………４

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………６

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………６

○会期の決定……………………………………………………………………………………………６

○議案第４８号及び議案第４９号の一括上程、説明、質疑、討論、採決………………………６

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………８

○閉議の宣告……………………………………………………………………………………………９

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………９

○署名議員……………………………………………………………………………………………１１

－1－

道志村告示第７号

 令和元年第４回道志村議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和元年１０月２３日

                           道志村長  長 田 富 也

                  記

１ 日  時  令和元年１０月２８日（月）

２ 場  所  道志村役場議場

３ 付議案件

 （１） 令和元年度道志村一般会計補正予算（第３回）

 （２） 令和元年度道志村簡易水道事業特別会計補正予算（第２回）

－2－

◎応招・不応招議員

──────────────────────────────────────────

応招議員（９名）

     １番  佐 藤 長 久 君      ２番  菅 谷 政 文 君

     ３番  佐 藤 和 彦 君      ４番  杉 本 孝 正 君

     ５番  佐 藤   進 君      ６番  出 羽 和 平 君

     ８番  大 田 博 文 君      ９番  池 谷 高 明 君

    １０番  佐 藤 一 仁 君

──────────────────────────────────────────

不応招議員（なし）

──────────────────────────────────────────

－3－

令 和 元 年 第 ４ 回 道 志 村 議 会 臨 時 会

議 事 日 程 （第１号）

                  令和元年１０月２８日（月曜日）午後２時４５分開会

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定の件

第 ３ 議案第４８号 令和元年度道志村一般会計補正予算（第３回）

第 ４ 議案第４９号 令和元年度道志村簡易水道事業特別会計補正予算（第２回）

──────────────────────────────────────────

出席議員（９名）

     １番  佐 藤 長 久 君      ２番  菅 谷 政 文 君

     ３番  佐 藤 和 彦 君      ４番  杉 本 孝 正 君

     ５番  佐 藤   進 君      ６番  出 羽 和 平 君

     ８番  大 田 博 文 君      ９番  池 谷 高 明 君

    １０番  佐 藤 一 仁 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 長 田 富 也 君 副 村 長 長 田 公 明 君

教 育 長 佐 藤 文 泰 君 総 務 課 長 諏訪本   栄 君

住民健康課長 佐 藤 太 清 君 産業振興課長 佐 藤 万寿人 君

ふ る さ と
振 興 課 長 菅 谷 克 士 君 教 育 課 長 山 口 かおり 君

──────────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した者の職氏名

事 務 局 主 幹 諏訪本 英 樹 君

－4－

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（佐藤和彦君） ただいまの出席議員は９名で、定足数に達しております。

  よって、令和元年第４回道志村議会臨時会は成立しましたので、これより開会いたします。

（午後２時４５分）

──────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（佐藤和彦君） ここで長田村長から招集の挨拶をお願いいたします。

〔「議長」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 村長、長田富也君。

〔村長 長田富也君 登壇〕

○村長（長田富也君） 本日ここに第４回道志村議会臨時会を招集したところ、議員各位には

ご出席を賜り、感謝申し上げます。

  さて、９月定例村議会終了後、翌９月21日に椿地内キャンプ場において、千葉県の小学校

１年生が行方不明となり、21日夕刻に大月警察署から消防団員出動要請がありました。その

後、大月警察署、都留市消防本部、道志村役場で連携し、捜索を行いましたが、発見には至

らず、24日には道志村から県知事に自衛隊派遣を要請しました。また、都留市消防団、猟友

会、横浜市水道局水源林管理事務所の協力をいただき、29日までの９日間、延べ1,429名で

捜索しましたが、何の手がかりもなく、道志村として捜索への協力は終了しました。この間、

道志村消防団には連日にわたり300名の団員に出動いただき、捜索活動にご協力をいただい

たことに対し、心より御礼を申し上げるとともに、捜索活動にご協力いただいた皆様にもあ

わせて御礼を申し上げます。

  次に、今月11日から13日に東日本に被害を与えた台風19号は、記録的豪雨により、川の氾

濫、土砂崩れなどにより深刻な被害が発生しました。この災害により犠牲になられた皆様に

対し、心よりご冥福を申し上げるとともに、被災者の皆様にも謹んでお見舞いを申し上げま

す。近年の豪雨は、今までに経験のない記録的な雨量となっており、12日には大雨特別警報

が本村においても発令され、道坂峠で520ミリの総雨量を記録し、国道を初めとする道路施

設の土砂崩れ、川の増水による護岸などの洗掘、土砂崩れによる簡易水道の施設、農地など

に甚大な被害を受けました。村では避難所４カ所を開設し、49世帯77名の受け入れ、消防団

に出動要請し、住民への避難誘導、土のうの設置を行い、役場職員によるパトロールにより

－5－

被害状況を把握し、断水している地域への応急給水、生活道路の土砂撤去など、住民生活の

安全確保に努めてまいりました。

  国道413号、相模原市緑区地内において、数カ所の土砂崩れにより現在も通行どめで、本

村に及ぼす影響ははかり知れないものとなっているため、本村相模原市長とは、両市村が協

力し、国・県に早期災害復旧に向け働きかけていくこととなり、国では25日の台風19号復興

対策本部において、国道413号線土砂崩落箇所については大規模災害復興法を適用し、災害

復旧事業を国が代行することとなりました。いずれにしろ、住民生活に支障のないように早

期災害復旧に向け努めてまいりますので、議員各位のご協力をお願いいたします。

  さて、今村議会臨時会にご提出いたします議案につきましては、台風19号による災害復旧

事業等による令和元年度道志村一般会計補正予算（第３回）及び令和元年度道志村簡易水道

事業特別会計補正予算（第２回）の２件でございます。

  令和元年度道志村一般会計補正予算（第３回）については、台風19号による災害復旧事業

が主なもので、６款農林水産業費、農業費790万円、林道維持費1,140万円、観光費248万円、

７款土木費、土木総務費193万円、道路維持費160万円、河川総務費385万円、11款災害復旧

費、農地災害復旧費300万円、林業施設災害復旧費220万円、道路橋梁災害復旧費200万円と

なっており、各施設などの修繕51カ所、国庫災害復旧事業箇所測量設計委託９カ所、簡易水

道事業特別会計繰出金となっています。

  次に、令和元年度道志村簡易水道事業特別会計補正予算（第２回）は、台風19号による取

水池の土砂撤去、管破損箇所修繕などが白井平、板橋善の木、神地、久保月夜野の４給水区

で発生し、復旧するための事業費として施設整備修繕費193万円です。

  以上の事業を実施するに当たり、一般会計及び簡易水道事業特別会計において補正予算案

を提出させていただくものであります。

  提出議案内容について概略を申し上げましたが、ご審議のほどよろしくお願いしまして、

開会に当たっての挨拶とさせていただきます。お願いします。

──────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（佐藤和彦君） これより本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（佐藤和彦君） 本日の議事は、配付してあります日程表のとおりであります。

－6－

──────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（佐藤和彦君） この際、議案の審議に先立ちまして諸般の報告を行います。

  議会運営委員長、出羽和平君。

〔議会運営委員長 出羽和平君 登壇〕

○議会運営委員長（出羽和平君） 議会運営委員会の報告をいたします。

  本日、午後１時より役場２階会議室において議会運営委員会を開催いたしました。委員全

員と議長、議案等の説明のため総務課長、職務のため議会事務局主幹の出席がありました。

  決定された事項は次の１項目です。

  １、臨時会の会期は本日限りの１日とし、配付してある日程表のとおりとすること。

  以上で議会運営委員会の報告を終了いたします。

○議長（佐藤和彦君） 以上で諸般の報告を終わります。

──────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（佐藤和彦君） 日程１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則の規定により、第10番議員、佐藤一仁君及び第１番議員、佐

藤長久君を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（佐藤和彦君） 日程２、会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は本日限りの１日としたいと思います。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日限りの１日と決定いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第４８号及び議案第４９号の一括上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（佐藤和彦君） 日程３、議案第48号及び日程４、議案第49号の２案件は一括議題とい

たします。

  村当局より提案理由の説明を求めます。

－7－

  担当課長は順次説明をお願いします。

〔「はい、議長」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 総務課長、諏訪本栄君。

○総務課長（諏訪本 栄君） 議案第48号 令和元年度道志村一般会計補正予算（第３回）に

つきましては、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ4,072万円を追加し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ19億8,467万7,000円とするものです。

  補正の内容についてご説明いたします。

  歳入につきましては、17款繰入金、財政調整基金繰入金4,072万円の増額です。

  歳出につきましては、台風19号での災害復旧事業として、農林道、村道、水路、河川等の

土砂、倒木の撤去、簡易水道施設修繕に伴う簡易水道事業特別会計の繰出金、災害対策本部

等運営事業、国庫災害復旧事業箇所測量設計委託事業を行うため、６款農林水産業費、農地

費790万円、林業費1,140万円、７款商工費、観光費248万円、８款土木費、土木総務費193万

円、道路維持費160万円、河川総務費385万円、９款消防費、非常備消防費170万5,000円、災

害対策費259万9,000円、11款災害復旧費、農地災害復旧費300万円、林業施設災害復旧費220

万円、道路橋梁災害復旧費200万円が主な内容であります。

  なお、詳細につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書のとおりです。

  よろしくご審議をお願いいたします。

〔「はい、議長」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 産業振興課長、佐藤万寿人君。

○産業振興課長（佐藤万寿人君） 議案第49号 令和元年度道志村簡易水道事業特別会計補正

予算（第２回）につきましては、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ193万円を

追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ8,625万2,000円とするものです。

  補正の内容についてご説明いたします。

  歳入につきましては、５款繰入金、一般会計繰入金193万円の増額です。

  歳出につきましては、台風19号での災害復旧事業として、取水池土砂の撤去、簡易水道施

設破損箇所調査、管破損箇所等が白井平、板橋善の木、神地、久保月夜野の４給水区で発生

し、復旧するための施設修繕事業費として、１款簡易水道事業費、施設費193万円が主な内

容であります。

  なお、詳細につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書のとおりです。

  ご審議のほどよろしくお願いいたします。

－8－

○議長（佐藤和彦君） 以上の２案件について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「質疑なし」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 質疑なしと認めます。

  次に、２案件について討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「討論なし」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 討論なしと認めます。

  これより議案第48号及び議案第49号の２案件を一括して採決いたします。

  お諮りいたします。

  ２案件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第48号及び議案第49号の２案件は原案のとおり決しました。

  以上で、議事は全て終了いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（佐藤和彦君） ここで長田村長から挨拶をお願いします。

〔「議長」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 村長、長田富也君。

〔村長 長田富也君 登壇〕

○村長（長田富也君） 令和元年第４回道志村議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ご挨拶

を申し上げます。

  今村議会臨時会にご提出いたしました議案につきまして、議員各位のご審議を賜り、原案

どおり議決していただき、まことにありがとうございました。議決いただいた議案について

は、迅速かつ適正な事務執行を行い、村民生活に支障のないよう災害復旧に取り組んでまい

ります。また、国の災害復旧補助事業などの手続を行い、各施設の早期復旧に向け取り組ん

でまいりますので、今後もご指導、ご協力のほどよろしくお願い申し上げ、令和元年第４回

道志村議会臨時会の閉会の挨拶といたします。

  まことにありがとうございました。

－9－

──────────────────────────────────────────

◎閉議の宣告

○議長（佐藤和彦君） これで本日の日程は全て終了しましたので、本日の会議を閉じます。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（佐藤和彦君） これをもって令和元年第４回道志村議会臨時会を閉会いたします。

  ご苦労さまでした。

（午後３時０５分）

－11－

   上記会議録を証するため下記署名いたします。

   令和  年  月  日

議  長

署名議員

署名議員